1

证券代码：600157          证券简称：永泰能源         公告编号：临 2022－046

永泰能源股份有限公司

关于所属控股子公司北京德泰储能科技有限公司

与长沙理工大学贾传坤教授共同投资设立

储能装备公司暨储能技术研究院的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

     公司所属控股子公司北京德泰储能科技有限公司（以下简称“德泰储能”）

与贾传坤教授拟共同投资设立张家港德泰储能装备有限公司（暂定名，以下简称

“德泰储能装备公司”），主要从事全钒氧化还原液流电池技术的产业化落地及商

业化运作，拟定注册资本5,000万元，其中：德泰储能以货币、实物、土地使用

权、知识产权等形式出资4,400万元，持股88%；贾传坤教授以其所有的专利权出

资600万元，持股12%。德泰储能装备公司下设储能研究院，聘请贾传坤教授出

任储能研究院院长，负责组建技术研发团队和产品技术的更新迭代。

    通过本次合资设立德泰储能装备公司，将充分发挥公司的能源产业资源、

储能全产业链发展、业务协同等优势和贾传坤教授丰富的液流电池产学研经验、

先进液流电池技术等优势，实现技术赋能产业发展和“技术+产业”有效融合，

全力发展和形成具有自主知识产权、国内领先的全钒液流电池全产业链配套技术

与相关产品，形成具有自身优势的产品研发与技术迭代能力，加快将公司打造成

为全钒液流电池储能领域的全产业链领先企业，进一步增强公司核心竞争力，提

升公司长期盈利能力，实现公司绿色低碳、高质量发展。

根据《公司章程》的规定，本次合资设立德泰储能装备公司事项经公司董

事长批准后即可实施。

一、设立合资公司概述

为进一步落实公司向储能行业转型发展规划，将公司打造成为全钒液流电池

储能领域全产业链领先企业。2022年12月26日，公司所属控股子公司德泰储能与

贾传坤教授签署了《关于成立储能装备有限公司暨储能技术研究院的合作协议》

（以下简称“《合作协议》”），拟在张家港市共同投资设立德泰储能装备公司，主

要从事全钒氧化还原液流电池技术的产业化落地及商业化运作，拟定注册资本

2

5,000万元，其中：德泰储能以货币、实物、土地使用权、知识产权等形式出资

4,400万元，持股88%；贾传坤教授以其所有的专利权出资600万元，持股12%。

德泰储能装备公司下设储能研究院，聘请贾传坤教授出任储能研究院院长，负责

组建技术研发团队和产品技术的更新迭代。

2022年12月26日，根据《公司章程》的授权，公司董事长批准同意本次共同

投资设立德泰储能装备公司事项。根据《公司章程》的规定，本次共同投资设立

德泰储能装备公司事项经公司董事长批准后即可实施。

二、合作方基本情况

贾传坤教授，长沙理工大学教授、博导，长沙理工大学储能研究所所长，长

沙市政协委员，湖南省首批“团队百人计划”负责人，湖湘高层次人才聚集工程

（创新人才），湖南省电池协会副主任。2007年7月毕业于山东大学化学与化工学

院，获理学学士学位。2012年7月毕业于中国科学院金属研究所，获材料学专业

工学博士学位。先后在美国印第安纳-普渡大学、新加坡国立大学进行博士后研

究。2017年引进入职长沙理工大学工作。贾传坤教授具有十五年液流电池关键材

料和系统产学研用经验，已发表sci论文100余篇，获授权专利35项，多项成果已

成功转化；已开发多个液流电池新体系、首款液流电池用石墨烯复合电极材料、

低成本复合隔膜等关键材料和新型液流电池高性能电堆等，为液流电池产业化发

展贡献科技力量。

三、拟设立合资公司情况

1．企业名称：张家港德泰储能装备有限公司（暂定名）

2．注册资本：5,000万元

3．企业类型：有限责任公司

4．注册地址：江苏省张家港市

5．主要经营范围：储能装备、储能系统、储能模块、电堆、电池关键材料、

电池管理系统、储能电站系统设计、集成、制造与销售；节能环保设备的研发、

制造、销售与安装；储能电池技术、储能电池系统、高效电池管理控制系统、储

能并网系统以及综合能量管理系统开发及应用；电能存储系统解决方案设计应用；

储能电站、储能电池的检测和咨询服务；液流储能电池及其零部件的生产；机器

设备、房屋租赁；储能技术服务；新兴能源技术研发；合同能源管理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；EPC工程总承包。

上述注册登记信息最终以工商部门核定为准。

3

德泰储能装备公司的股权比例为：

股东名称
出资额

（万元）
持股比例 出资方式

北京德泰储能科技有限公司 4,400 88%
货币、实物、土地使用权、

知识产权等

贾传坤 600 12% 专利权

合  计 5,000 100%

德泰储能装备公司将致力于国际新型动力及储能电池的生产制造及技术研

发，主要进行新一代大容量全钒液流电池生产及研发工作，拟建设年产能500MW

的大容量全钒液流电池及相关产品生产线，其中：一期拟投资1.2亿元，建设年

产能300MW生产线；二期规划建设年产能200MW生产线。该项目符合国家储能

产业政策和行业发展规划，是国家当前优先发展的高新技术产业化项目，具有广

阔的市场发展前景；相关产品技术具有原创自主知识产权，项目具备良好的盈利

能力，投产后将产生良好的经济效益。

四、《合作协议》主要内容

（一）合作方

德泰储能（以下简称“甲方”）、贾传坤（以下简称“乙方”）。

（二）合作内容及方式

1. 甲乙双方共同设立德泰储能装备公司，作为公司股东。德泰储能装备公

司内设储能研究院，聘请乙方出任储能研究院院长。乙方负责研究院的组织架构

设置、研发及知识产权产出、科研内容在德泰储能装备公司的产业化运用以及人

员培训等。德泰储能装备公司负责提供研究院的场地、仪器、设备、科研经费以

及其他科研所需的便利条件。

2. 甲乙双方的合作技术范围为“全钒氧化还原液流电池技术”。

3. 德泰储能装备公司基于甲方受让的长沙理工大学全钒氧化还原液流电池

技术专利及储能研究院的知识产权产出，着力于知识产权的产业化推广运用。

（三）合作要求及目标

1. 甲乙双方的合作期间为长期合作。乙方应自储能研究院设立之日起为储

能研究院提供服务，第一个服务年度为自储能研究院设立之日起至满12个月之日

止（下称“第一服务年度”），此后各个服务年度以此类推。

4

2. 乙方应当致力实现产业技术的先进性：（1）保证储能研究院的技术成果

在同行业具有较强的优势竞争地位，相关产品达到所要求标准。德泰储能装备公

司成立后一年内，全钒氧化还原液流电池系统产能应达到300MW。（2）乙方在

储能研究院的科研成果在专利和其他知识产权产出形式上应当符合具体数量要

求。

3. 乙方应当负责指导科研成果（包括甲方已购买的长沙理工大学的专利）

在德泰储能装备公司的产业化运用、产品技术更新迭代、产品质量把控等产业化

运用全过程技术需求。

（四）相关费用

1. 甲乙双方一致确认并同意，就乙方为储能研究院提供的服务，具体服务

方式、时间和费用按双方约定执行。

2. 储能研究院的研发经费按照不超过300万元/每年度进行预算，专项用于协

议项下的项目研发。因特殊情况，当年研发经费额度不能满足当年研发工作需要，

由乙方向甲方提交书面申请，经甲方审批同意后根据实际情况在当年研发经费额

度外拨付资金。

（五）合资公司设立、股权比例及出资

1. 甲乙双方一致同意，由甲乙双方共同在中国境内投资设立德泰储能装备

公司，从事“全钒氧化还原液流电池技术”的产业化落地及商业化运作。

2. 德泰储能装备公司的经营范围：储能装备、储能系统、储能模块、电堆、

电池关键材料、电池管理系统、储能电站系统设计、集成、制造与销售；节能环

保设备的研发、制造、销售与安装；储能电池技术、储能电池系统、高效电池管

理控制系统、储能并网系统以及综合能量管理系统开发及应用；电能存储系统解

决方案设计应用；储能电站、储能电池的检测和咨询服务；液流储能电池及其零

部件的生产；机器设备、房屋租赁；储能技术服务；新兴能源技术研发；合同能

源管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

EPC工程总承包。具体经营范围以实际工商注册为准。

3. 德泰储能装备公司设立时的注册资本金为5,000万元，由甲方和乙方共同

缴纳。

4. 德泰储能装备公司的股权比例为：

5

5. 出资方式与出资期限

甲方以货币、实物、土地使用权、知识产权等形式进行出资。乙方以其所有

的专利权形式进行出资。

（六）违约责任

如任何一方违反合作协议所规定的义务，违约方在收到守约方要求纠正其违

约行为的书面通知之日，应立即停止其违约行为，依约承担违约责任，并在10

日内赔偿守约方因此受到的所有损失。如违约方继续进行违约行为或不履行其义

务，守约方除有权就其所有损失获得违约方赔偿外，亦有权书面通知违约方解除

合作协议，在违约方收到书面通知之当日合作协议终止。

（七）协议生效

合作协议经双方签字盖章后生效。

五、对上市公司的影响

1. 通过本次合资设立德泰储能装备公司，将充分发挥公司的能源产业资源、

储能全产业链发展、业务协同等优势和贾传坤教授丰富的液流电池产学研经验、

先进液流电池技术等优势，实现技术赋能产业发展和“技术+产业”的有效融合，

全力发展和形成具有自主知识产权、国内领先的全钒液流电池全产业链配套技术

与相关产品，形成具有自身优势的产品研发与技术迭代能力，加快将公司打造成

为全钒液流电池储能领域的全产业链领先企业。

2. 设立已具有国际领先的储能技术研究团队为核心的储能技术研究院，有

利于将最先进的专利技术快速产业化应用，为公司在短期内快速形成商业化的储

能产品提供了有力保障，并将实现良好的经济效益。同时，聘请贾传坤教授为储

能装备公司下设储能研究院院长，将极大提升公司在储能装备研发、电池生产与

集成等方面的科研能力，并为公司后续研发人才培养、科技成果产业化应用等方

面提供坚实的技术基础。

3. 储能装备公司成立后的首期生产能力即达到300MW，具有一定的规模优

序号 股东名称 持股比例
出资额

（万元）

1 北京德泰储能科技有限公司 88% 4,400

2 贾传坤 12% 600

 合  计 100% 5,000

6

势。公司将以受让的长沙理工大学专利技术为基础，以贾传坤教授领军的储能研

究院研发能力为依托，充分发挥公司在能源行业深耕多年的资源、人才和机制优

势，加快实现拥有自身核心知识产权的全钒液流电池全产业链布局与发展，促进

公司储能产业做优做强，进一步增强公司核心竞争力，提升公司长期盈利能力，

实现公司绿色低碳、高质量发展。

特此公告。

                                      永泰能源股份有限公司董事会

                                       二○二二年十二月二十七日